Администрация Городского поселения  Чишминский  поссовет  муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       06 ноября 2019 года №  748

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 222 Гражданского кодекса Российской Федерации, главой 6.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Уставом Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые Порядок сноса самовольных построек, не являющихся объектами капитального строительства, на территории  Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан и Порядок сноса самовольных построек, являющихся объектами капитального строительства, на территории   Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан.
2. Действие настоящего постановления не распространяется на:
самовольные постройки, возведенные или созданные на земельных участках, не находящихся в государственной или муниципальной собственности, кроме случаев, если сохранение таких построек создает угрозу жизни и здоровью граждан;
объекты недвижимого имущества, право собственности, на которые зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости или признано судом в соответствии с пунктом 3 статьи 222 Гражданского кодекса Российской Федерации либо в отношении которых ранее судом принято решение об отказе в удовлетворении исковых требований о сносе самовольной постройки;
многоквартирные дома;
жилые дома, садовые дома, в том числе на жилые строения, созданные до 1 января 2019 года соответственно на дачных и садовых земельных участках;
самовольные постройки, относящиеся к имуществу религиозного назначения, а также предназначенные для обслуживания имущества религиозного назначения и (или) образующие с ним единый монастырский, храмовый или иной культовый комплекс;
на объекты индивидуального жилищного строительства, построенные на земельных участках, предназначенных для индивидуального жилищного строительства или расположенных в границах населенных пунктов и предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, и в отношении жилых домов и жилых строений, созданных соответственно на дачных и садовых земельных участках (в том числе в случае перехода прав на указанные объекты после 1 сентября 2018 года), при наличии одновременно следующих условий - права на эти объекты, жилые дома, жилые строения зарегистрированы до 1 сентября 2018 года; параметры этих объектов, жилых домов, жилых строений соответствуют установленным требованиям; эти объекты, жилые дома, жилые строения расположены на земельных участках, принадлежащих на праве собственности или на ином законном основании собственникам этих объектов, жилых домов, жилых строений.
3. В случае, если отсутствуют правоустанавливающие документы на земельный участок в отношении здания, сооружения или другого строения, созданных на земельном участке до 30 октября 2001 года, или отсутствует разрешение на строительство в отношении здания, сооружения или другого строения, созданного до 14 мая 1998 года, решение о сносе самовольной постройки либо решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, принимается в судебном порядке.
4. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте  Администрации Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан в сети «Интернет» www.chishmy.info.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан Б.С. Валиуллина.
Глава Администрации

ГП Чишминский поссовет
МР Чишминский район РБ
А.А. Гайнуллин